VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
                            _______________

Số: 7794/VPCP-QHĐP
V/v thực hiện Thông báo kết luận

của UBTVQH về Báo cáo Công tác
dân nguyện của Quốc hội

trong tháng 7/2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                                ___________________________________________________

Hà Nội, ngày 21 tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
  - Các đồng chí Bộ trưởng Bộ: Công an, Nội vụ, Công

Thương, Tài chính, Y tế, Nông nghiệp và Môi trường,
Khoa học và Công nghệ, Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
Tư pháp, Xây dựng;

  - Các đồng chí Tổng Giám đốc: Đài Truyền hình Việt Nam,
Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam;

  - Các đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương.

Triển khai thực hiện Kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc xem
xét Báo cáo Công tác dân nguyện của Quốc hội trong tháng 7 năm 2025 tại Văn
bản số 2904/TB-VPQH ngày 13 tháng 8 năm 2025 (gửi kèm theo), Phó Thủ tướng
Thường trực Chính phủ Nguyễn Hòa Bình có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Bộ Y tế chủ trì, phối hợp với Bộ Công an, Bộ Công Thương, Bộ Nông
nghiệp và Môi trường, Bộ Tài chính, Bộ Tư pháp theo chức năng, nhiệm vụ, thẩm
quyền nghiên cứu sửa đổi các văn bản pháp luật liên quan đến vệ sinh an toàn thực
phẩm để phù hợp tình hình hiện nay, có chế tài đủ mạnh, xử phạt nghiêm khắc đối
với các vi phạm về vệ sinh an toàn thực phẩm; báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Ủy
ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội kết quả trong tháng 9 năm 2025.

2. Bộ Công an chủ trì, phối hợp với Bộ Khoa học và Công nghệ tăng cường
các giải pháp ngăn chặn, xử lý quyết liệt, nghiêm minh đối với tội phạm sử dụng
công nghệ cao để lừa đảo, chiếm đoạt tài sản.

3. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Xây dựng, Đài Truyền hình Việt
Nam, Đài Tiếng nói Việt Nam, Thông tấn xã Việt Nam và các cơ quan báo chí
tăng cường công tác tuyên truyền chính sách chuyển đổi xanh trong giao thông,
có lộ trình khả thi; cần tập trung vào việc nâng cao nhận thức của người dân về
lợi ích của giao thông xanh, đồng thời thay đổi thói quen sử dụng phương tiện cá
nhân, khuyến khích sử dụng phương tiện giao thông công cộng và phương tiện
xanh sạch.

4. Các bộ, ngành, địa phương quan tâm đầu tư hạ tầng phục vụ chuyển đổi
số đáp ứng yêu cầu thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; kịp thời đăng ký
nhu cầu kinh phí gửi Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Tài chính tổng hợp, báo cáo
cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí cho nhiệm vụ này.

2

5. Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội nghiên cứu chính sách hỗ trợ để thực
hiện chuyển đổi phương tiện giao thông xanh, nhất là triển khai thực hiện theo
thẩm quyền việc cấm xe mô tô, xe gắn máy sử dụng nhiên liệu hóa thạch (xe xăng)
lưu thông trong khu vực Vành đai 1 của thành phố Hà Nội trong thời gian sắp tới
như ý kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại văn bản số 2904/TB-VPQH nêu
trên, bảo đảm khả thi, phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương; báo
cáo Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội tình
hình thực hiện trong tháng 9 năm 2025.

6. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố: Thành phố Hồ Chí Minh, Hà Nội,
Đà Nẵng, Khánh Hòa, Lạng Sơn, Ninh Bình, Thanh Hóa, Nghệ An, khẩn trương
rà soát, giải quyết dứt điểm đối với 09 vụ việc khiếu nại, tố cáo nêu tại Phụ lục 2
và Phụ lục 3 Báo cáo số 1143/BC-UBDNGS15 ngày 08 tháng 8 năm 2025 của Ủy
ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội (gửi kèm theo); báo cáo Thủ tướng
Chính phủ, Ủy ban Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội kết quả trong tháng 9
năm 2025.

7. Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương:
- Đối với các địa phương có thiệt hại do mưa lũ, sạt lở gây ra cần khẩn

trương khắc phục, nhất là việc bảo đảm cơ sở vật chất phục vụ khai giảng năm
học mới.

- Tập trung giải quyết tình hình dịch bệnh bùng phát trên gia súc, xử lý
nghiêm các vi phạm về phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm để ngăn
ngừa dịch bệnh bùng phát trên diện rộng; báo cáo Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban
Dân nguyện và Giám sát của Quốc hội kết quả trong tháng 8 năm 2025.

8. Yêu cầu các Bộ, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung
ương khẩn trương thực hiện nghiêm túc, quyết liệt, hiệu quả các nhiệm vụ nêu
trên và kết luận của Ủy ban Thường vụ Quốc hội tại Thông báo số 2904/TB-
VPQH; kịp thời báo cáo cấp có thẩm quyền và đề xuất, kiến nghị đối với những
vấn đề vượt thẩm quyền.

Văn phòng Chính phủ trân trọng thông báo để các bộ, cơ quan liên quan
biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBTVQH (để b/c);
- TTgCP, các PTTgCP;
- Tổng Thư ký Quốc hội;
- UB Dân nguyện và Giám sát của QH;
- VPQH: các Vụ HC, TH;
- VPCP: BTCN, các PCN,
   các Vụ: KTTH, KGVX, NC, PL,
   TCCV, QHQT, CN, NN, V.I;
- Lưu: VT, QHĐP (2).Đ Minh

KT. BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM
PHÓ CHỦ NHIỆM

Đỗ Ngọc Huỳnh

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-08-21T08:19:54+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!